
Об утверждении правил осуществления рекламы медицинских услуг (помощи)

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 сентября 2020 года № 
ҚР ДСМ-105/2020. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 22
сентября 2020 года № 21236.
      В соответствии с  статьи 56 Кодекса Республики Казахстан от 7 июля пунктом 1
2020 года "О здоровье народа и системе здравоохранения" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  осуществления рекламы медицинских услуг (правила
помощи).
      2. Комитету контроля качества и безопасности товаров и услуг Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан в установленном законодательством 
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа представление в Юридический департамент Министерства здравоохранения 
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных 
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра здравоохранения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр здравоохранения
Республики Казахстан А. Цой

 

Утвержден приказом
Министр здравоохранения

Республики Казахстан
от 21 сентября 2020 года

№ ҚР ДСМ-105/2020

Правила осуществления рекламы медицинских услуг (помощи)

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие правила осуществления рекламы медицинских услуг (далее - Правила
) разработаны в соответствии с  статьи 56 Кодекса Республики Казахстан от 7пунктом 1



июля 2020 года "О здоровье народа и системе здравоохранения" (далее - Кодекс), и 
определяют порядок осуществления рекламы медицинских услуг (помощи).
      2. В настоящих Правилах используются следующие понятия:
      1) реклама –информация, распространяемая и (или) размещаемая в любой форме с 
помощью любых средств, предназначенная для неопределенного круга лиц и 
призванная формировать или поддерживать интерес к физическому или юридическому 
лицу, товарам, товарным знакам, работам, услугам и способствовать их реализации;
      2) рекламодатель – физическое или юридическое лицо, являющееся источником 
рекламной информации для производства, распространения и размещения рекламы;
      3) медицинские услуги – действия субъектов здравоохранения, имеющие 
профилактическую, диагностическую, лечебную, реабилитационную и паллиативную 
направленность по отношению к конкретному человеку;

Глава 2. Порядок осуществления рекламы медицинских услуг (помощи)

      3. Реклама медицинских услуг (помощи) осуществляется при наличии 
государственной лицензии на рекламируемый вид медицинской деятельности в 
средствах массовой информации, электронных информационных ресурсах в 
организациях здравоохранения, специализированных медицинских изданиях, 
справочно-информационных центрах, научных конференций, симпозиумах, выставках, 
предназначенных для специалистов с медицинским образованием, акциях.
      4. Реклама на территории Республики Казахстан (за исключением периодических 
печатных изданий, интернет-ресурсов, информационных агентств) осуществляется на 
казахском и русском языках, а также по усмотрению рекламодателя и на других языках
без искажения основного смысла рекламы при переводе содержания ее с одного языка 
на другой.
      5. При рекламе медицинских услуг (помощи), в том числе посредством 
рекламодателя, указывается номер лицензии и наименование органа, выдавшего 
лицензию.
      6. Допускается реклама медицинских услуг (помощи) в соответствии с 
требованиями, предусмотренными  статьи 56 Кодекса.пунктом 2

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


